



**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af strukturreform af den kommunale sektor.**

(Formand for Naalakkersuisut)

(1. behandling)

Vi behandler her et forslag fra Naalakkersuisut om, at Qaasuitsup kommunia skal deles i to. Det bliver oplyst, at det er en enig kommunalbestyrelse, der har indstillet til Naalakkersuisut, at den nuværende kommune skal opdeles i to nye kommuner.

Men måske er kommunalbestyrelsen i Qaasuitsup kommunia alligevel ikke helt så enig som først antaget? Eksempelvis har et kommunalbestyrelsesmedlem fra Siumut udsendt en pressemeddelelse, hvor han vil have kommunen delt i tre.

Til gengæld ligger det fast, at der i befolkningen er et stort ønske om, at kommunen bliver delt. Hele 81 procent af borgerne stemte i marts 2014 således for en deling af kommunen – dette skete dog på et særdeles uoplyst grundlag, hvor man blandt andet ikke havde overblik over de økonomiske konsekvenser ved en deling.

Demokraterne er af at sikre nærdemokratiet for borgerne i kommunerne. Vi støtter derfor det ønske om en deling af Qaasuitsup Kommunia som politikere og borgere har givet udtryk for. Men det er vigtigt for os at fastslå, at der skal være tale om en langsigtet og holdbar løsning, der skal være gældende i mange år fremover. Det er endvidere magtpålgende for os at fastslå, at det lokale ønske i Qaasuitsup Kommunia ikke må have økonomiske konsekvenser for hverken Selvstyret eller de øvrige kommuner. Udgifterne til kommunedelingen og de eventuelle ekstra udgifter til den fremtidige drift af de nye kommuner skal derfor afholdes inden for det budget som den nuværende Qaasuitsup Kommunia har til rådighed. På samme måde skal det sikres, at kommende aftaler om kommunal udligning bliver skruet sammen på en måde, der sikrer, at de øvrige kommuner ikke skal betale mere i kommunal udligning i forhold til i dag.

Det mener vi kun er rimeligt. Resten af landet skal ikke betale for et lokalt ønske om en kommunedeling. På den baggrund er vi glade for, at formanden for Qaasuitsup Kommunias udvalg for kommune og demokrati har udtalt følgende til KNR:

*”De små 10 millioner kroner er slet ingenting, det er ikke så meget. Vi betaler. Vi kan godt. Og det bliver slet ikke hårdt, da det er ikke så mange penge.”*

På baggrund af formandens udtalelse vil Demokraterne tillade sig at konkludere, at det ikke bør



blive et problem at blive enige om, at Qaasuitsup Kommunia selv afholder alle udgifter til såvel deling som den fremtidige drift.

Demokraterne skal i det videre arbejde opfordre Lovudvalget til at indlede en tæt dialog med beslutningstagerne i Qaasuitsup Kommunia for at få afdækket de lokale ønsker og behov. Dialogen skal dog føres med respekt for formanden for Qaasuitsup Kommunias udvalg for kommune og demokrati klare udmelding om, at kommunen selv kan betale alle udgifter i forbindelse med delingen.

Demokraterne henviser på den baggrund dette forslag til videre behandling i Lovudvalget.